
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 76/2024 del 18/07/2024

OGGETTO: approvazione recesso dall'associazione AICCRE (Associazione italiana per il
consiglio dei comuni e delle regioni d 'Europa)

Il giorno 18/07/2024 alle ore 12:15, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità  mista,  per l’approvazione della  proposta di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO P*

LUIGI LUCIANI P

GIOACCHINO ACAMPORA P*

MARIARCA CASCONE P*

ANNA GIULIANO P

LUCIO PERONE P

CARMELINA SAULINO A

NUNZIO SPINA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 7   Assenti: 1

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: CIRO BUONAJUTO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, CIRO BUONAJUTO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02549-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 18/07/2024 al 02/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI



2DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

EMANUELA
MARTUCCI
18.07.2024
14:27:45 UTC



3DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

L A   G I U N T A 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “approvazione recesso 

dall'associazione AICCRE (Associazione italiana per il consiglio dei comuni e delle regioni d 

'Europa)”;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.lgs. 

n.267/2000; 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario verbalizzante, 

salvo non risultino espresse osservazioni in merito, è attestata la conformità alle leggi dell’azione 

amministrativa, ai sensi e nei limiti dell’art. 50 comma 2 dello Statuto; 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “approvazione 

recesso dall'associazione AICCRE (Associazione italiana per il consiglio dei comuni e delle regioni 

d 'Europa)”; 

2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con voto 

favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
18.07.2024
12:11:24 UTC

LUIGI VOSA
18.07.2024 12:38:37
UTC

CIRO BUONAJUTO
COMUNE DI ERCOLANO
Sindaco
18.07.2024 14:25:46 UTC



4DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

 

 

 

CITTÀ DI ERCOLANO 

(Citta Metropolitana di Napoli) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Settore II: AMMINISTRATIVO 

Dirigente: Dott.ssa Mariamaddalena Leone 

Funzionario :Dott. Ferdinando Federico 

Il Sindaco: Avv. Ciro Buonajuto 

Oggetto: Approvazione recesso dall’adesione all’AICREE (Associazione italiana per il 

consiglio dei comuni e dele regioni d’Europa. 

     

Relazione Istruttoria 

 

Premesso che questo Ente con deliberazione di G.M. n. 2210 del 30/11/1988 ha aderito 
all AICREE(Associazione Italiana per il  Consiglio dei Comuni e delle regioni d’Europa) 
versando la relativa quota di adesione fino all’anno 2002. 

Vista la nota prot. N. 33487 del 2/09/2005 con la quale il Segretario  regionale dell’AICCRE 
ha chiesto il rinnovo dell’adesione sospesa dall’anno 2003 

Visto  che con Deliberazione n. 344 del 13 settembre 2005 la Giunta Comunale ha 
rinnovato l’adesione all’ Associazione AICCRE con sede in Roma Via Messina ,15 i cui 
obiettivi e finalità risultavano essere: 

- promuovere e coordinare le iniziative dei poteri regionali e locali pe la costruzione 
dell’Unità politica europea in forma federale 

- assicurare ai poteri locali e regionali un servizio europeo di informazione degli 
amministratori eletti e di assistenza ad attività volte ad utilizzare i programmi previsti dall 
Unione Europea 

-promuovere iniziative di collaborazione , scambi e gemellaggi fra i poteri locali e regionali 
dei diversi paesi d ‘Europa  

-promuovere e favorire iniziative di pace ,di collaborazione tra i popoli di sviluppo e di 
impegno per debellare la fame e il sottosviluppo nel mondo 

-rispettare e sostenere le legittime aspettative dei gruppi minoritari etnici e linguistici nel 
contesto di una Europa plurietnica e multiculturale 

Considerato  che si è provveduto a versare la quota di adesione annuale dovuta alla detta 
associazione AICREE fino al all’anno 2019(incluso)  

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

 

 

Che con Nota  assunta al Prot.G. 0010164/2024 del 13/02/2024 l’associazione AICCRE 
comunicava che l’importo della  quota annuale di adesione rimaneva invariata   

Che  con nota email del 18/06/2024  veniva richiesto il pagamento della quota associativa 
anno 2024 e sollecitato anche il mancato pagamento delle quote associative relative agli 
anni 2019-2020-2021-2022-2023 

Che da un riscontro contabile è emerso che per l annualità 2019 è stato regolarmente 
effettuato il pagamento della quota di adesione e si è provveduto ad inviare 
all’Associazione  AICCRE  copia del relativo mandato di pagamento 

Considerato che si sta provvedendo all’impegno e alla liquidazione  delle somme per 
assolvere a quanto dovuto anche per il pregresso. 

Considerato che le progettualità dell’associazione  ,per quanto valide , nell’ottica di una 
riduzione delle spese dell’Ente si è ritenuto di procedere con il recesso dall’ adesione e 
dal versamento della relativa quota associativa annuale. 

Considerato che l’ art 4 dello statuto dell’AICREE recita testualmente” L'adesione 
all'Associazione è a tempo indeterminato, salvo recesso. In tal caso, il socio titolare deve 
inviare l'atto formale, delibera di Giunta o di consiglio, all 'Associazione entro il 31 ottobre 
ed il recesso avrà effetto  dal 1 gennaio dell’anno successivo”. 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i; 

- il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i; 

- gli atti citati; 
 

Per tutto quanto sopra, voglia la Giunta Comunale provvedere ad assumere le proprie 

determinazioni in merito. 

 

 

 

                                                                                                                     Il Funzionario  

                                                                                                          Dott. Ferdinando Federico 

 

 

 

 

Il DIRIGENTE 

 

Letta la relazione istruttoria che precede e fatta propria ai fini della premessa alla 

presente; 

Visti gli atti citati in premessa 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite alla Giunta 

Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 -  “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

; 
 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

FERDINANDO
FEDERICO
16.07.2024
08:25:26
GMT+01:00



6DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

l’adozione della presente proposta e del seguente dispositivo: 

  

1. di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

2. di approvare il recesso dall’adesione all’AICREE (associazione italiana per il consiglio 

dei Comuni e delle regioni d’Europa);  

3. Di trasmettere la presente deliberazione di recesso all’associazione AICREE entro il 

31/10 corrente anno con effetto del recesso a partire dal 1 gennaio 2025 ; 

4. di dichiarare con successiva ed unanime votazione la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del TUEL. 

 

 

                                                                                                                   Il Dirigente 

                                                               dr.ssa Mariamaddalena Leone 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne
MARIAMADDALENA
LEONE
16.07.2024 11:58:21
GMT+01:00



7DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: approvazione recesso dall'associazione AICCRE (Associazione italiana per il
consiglio dei comuni e delle regioni d 'Europa)

Il  Dirigente del SETTORE II  -  AMMINISTRATIVO a norma degli  art.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 16/07/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

MARIAMADDALENA
LEONE
16.07.2024 10:59:24
UTC



8DelG N° 00076/2024 del 18/07/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

CIRO BUONAJUTO LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 18/07/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/07/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  76/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Ercolano, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

LUIGI VOSA
18.07.2024
12:11:23 UTC

LUIGI VOSA
18.07.2024 12:38:36
UTC

CIRO BUONAJUTO
COMUNE DI ERCOLANO
Sindaco
18.07.2024 14:25:45 UTC




